Администрация муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 февраля 2018 года                                                                                      № 117

                                        г. Петровск-Забайкальский

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по достижению показателя 100-процентной доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район».

В соответствии с пунктом 11 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях выполнения пункта 3 Перечня поручений Президента Российской Федерации от 02 ноября 2017 года № Пр-2440 о достижении к 2021 году 100-процентной доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет,
п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по достижению показателя 100-процентной доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу: Забайкальский край, г.Петровск-Забайкальский, ул.Горбачевского, д.19 и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Чепцова Р.Р., заместителя руководителя Администрации муниципального района по социальному развитию.

5

И.о. Главы муниципального района                                                С.И. Немков
                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ
 к постановлению Администрации
	     муниципального района
	«Петровск-Забайкальский район»
                                                                        13 февраля 2018 года № 117

План мероприятий («дорожная карта»)
по достижению показателя 100-процентной доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

[bookmark: _GoBack]

Пояснительная записка

1. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
Доступность услуг дошкольного образования для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования для всех категорий граждан независимо от социального и имущественного статуса и состояния здоровья посредством ликвидации очередности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет через:
1)проведение высокозатратных мероприятий;
2)развитие альтернативных форм предоставления дошкольного образования.
2. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
 Реализация мероприятий направлена на достижение следующих результатов: создание дополнительных мест в дошкольной образовательной организации, а также развитие альтернативных форм дошкольного образования для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет.

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕН ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)

Актуальность проблемы доступности и качества дошкольного образования возрастает с каждым днем. С вступлением в силу Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» дошкольное образование стало самостоятельным уровнем общего образования. С 2014 года введен Федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного образования (далее – ФГОС ДО), ориентированный на личностное развитие каждого ребенка. Реализация образовательного стандарта является показателем современного подхода к обеспечению качества современного дошкольного образования. Целевые ориентиры ФГОС ДО определены для детей младенческого возраста, раннего возраста и для детей дошкольного возраста, это означает, что чем раньше ребенок будет социализироваться, тем больше будет возможностей для его всестороннего развития. Психологами доказано, что в раннем возрасте у детей период адаптации к новым условиям, в которых он оказывается, поступая в детский сад, проходит достаточно в легкой степени, в среднем в течение месяца. Если ребенок поступает в детский сад после 3 лет, адаптация проходит в более тяжелой форме, может длиться до полугода. В муниципальном районе «Петровск-Забайкальский район» функционирует 12 образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, из них: 12 МДОУ и 4 дошкольных группы при МОУ ООШ лесоучасток Катангар, МОУ ООШ с. Толбага, МОУ НОШ с. Орсук и МОУ НОШ с. Обор. На 01.01.2018 доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет составляет 54 %. Охвачено дошкольным образованием 220 детей в возрасте от 1,5 до 3 лет. Очередность детей в возрасте от 1,5 до 3 лет составляет 55 человек.
Для решения проблемы обеспеченности детей местами в возрасте от 1,5 до 3 лет в ДОУ муниципального района «Петровск-Забайкальский район» на протяжении ряда лет предпринимаются следующие комплексные меры: 1) создаются дополнительные группы в действующих ДОУ, путем оптимизации площадей, занимаемых данными учреждениями; 2) развиваются вариативные формы дошкольного образования: группы кратковременного пребывания различной направленности: адаптационные для детей раннего возраста и группы по предшкольной подготовке. Реализация мероприятий позволит решить не только проблему обеспечения местами детей раннего и дошкольного возраста, но и проблему недоукомплектования сельской школы. Всего за счет перечисленных мероприятий будет создано дополнительно 44 места. Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет достигнет 64 %.

Основные количественные характеристики системы дошкольного образования
	№
п/п
	Показатели
	Ед.
измерения
	2018
год
	2019 год
	2020
год

	1.
	Численность детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет
	тыс. чел.
	1,5
	1,5
	1,5

	1.1.
	общая численность воспитанников в возрасте до 7 лет дошкольных образовательных организаций, охваченных программами дошкольного образования
	тыс. чел.
	0,9
	0,9
	0,9

	1.2.
	удельный вес охвата детей дошкольного возраста всеми формами дошкольного образования
	%
	64
	65
	65

	2.
	Численность детей в возрасте до 3 лет, чел., в том числе:
	тыс. чел.
	0,6
	0,6
	0,6

	2.1
	в возрасте до 1,5 лет, чел., из них
	тыс. чел.
	0,3
	0,2
	0,2

	численность детей в возрасте до 1,5 лет, охваченных альтернативными формами ранней социализации
	тыс. чел.
	0,03
	0,04
	0,06

	2.2.
	в возрасте от 1,5 до 3 лет, чел., из них
	тыс. чел.
	0,3
	0,3
	0,3

	численность воспитанников в возрасте от 1,5 до 3 лет дошкольных образовательных организаций, охваченных программами дошкольного образования
	тыс. чел.
	0,2
	0,2
	0,2

	численность детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, поставленных на учет для получения дошкольного образования
	чел.
	25
	22
	22

	3.
	Инструменты сокращения очереди в дошкольные образовательные организации для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, в том числе, за счет:
	мест
	14
	15
	15

	3.1.
	возврата (реконструкции)
	мест
	0
	0
	0

	3.2.
	строительства
	мест
	0
	0
	0

	3.3.
	приобретения зданий ДОО
	мест
	0
	0
	0

	3.4.
	капремонт
	мест
	14
	15
	15

	3.5
	развития негосударственного сектора дошкольного образования
	мест
	0
	0
	0

	4.
	Потребность в увеличении числа мест в дошкольном образовании для детей в возрасте от 0 до 3 лет
	тыс. ед.
	0,06
	0,06
	0,05

	4.1
	актуальная потребность в увеличении числа мест от общей численности детей в возрасте до 3 лет, не обеспеченных местом в дошкольные образовательные организации
	тыс. ед.
	0,02
	0,02
	0,02

	5.
	Удельный вес численности педагогических работников дошкольных образовательных организаций, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную переподготовку, в общей численности педагогических работников дошкольных образовательных организаций
	%
	89%
	93%
	100%